2. Ο τύπος “hoste” του κειμένου συντακτικώς είναι:

- α) αφαιρετική της αναφοράς
- β) αφαιρετική συγκριτική
- γ) αφαιρετική του μέτρου
- δ) αφαιρετική του μέσου
- ε) αφαιρετική της καταγωγής
- στ) αφαιρετική του εσωτερικού αιτίου

Να σημειώσετε την ένδειξη X στο οικείο πλαίσιο και να δικαιολογήσετε την απάντησή σας.

3. Να συμπληρώσετε τα κενά επιλέγοντας από τις λέξεις που δίδονται μέσα στις παρενθέσεις τη λέξη που κάθε φορά απαιτείται, αφού τη μεταφέρετε στον κατάλληλο τύπο. Να δικαιολογήσετε την έγκλιση και τον χρόνο των ρημάτων των δευτερευουσών προτάσεων και να χαρακτηρίσετε συντακτικώς τις αφαιρετικές πτώσεις. Να προσέξετε ώστε οι περίοδοι να είναι νοηματικώς αποδεκτές:
- α) *T. Manlius, qui Latino exercitui Romano praeerat, die castris milites pugna iussit.* (bellum, abstineo, abeo μτχ., quidam)
- β) *Cum Manlius in castra et filium suum cum duce hostium, permotus eum multavit.* (congregior, ira, revertor, audio, mors)
- γ) *Hostes pavidī terga verterunt ac salutem petiverunt, cum dux eorum ab Romano (fuga, interficio, adolescens)*
- δ) *Omnes milites abstinebant praeter consulis , qui pugnandi in certamen ruit.* (pugna, filius, permoveor, cupiditas)
- ε) *Adolescens, qui suo magno in periculis fuit, ab patre morte multatus est, quia iniussu eius cum hostium (pater, dux, adiumentum, ipse, congregior)*
- στ) *Consul laudare debebat magis quam (adolescens, mors, multo)*
- ζ) *Adolescens dignus et magis erat quam , quia patriam liberavit.* (honor, laus, periculum, magnus, mors)
- η) *Adolescens cum a hostium lacessitus esset, fretus suis cum congressus est et eum (dux, vis, is, interficio)*
- θ) *Ille iam Romam venit et ad amicum suum , qui paulo natu erat.* (aetas, parvus συγκρ. βαθ., grandis, devertō)

ι) *post*, *cum consul in castra*,
edixit ut adolescens morte (paucus, dies, revertor,
multor)